⁴¹ See *ibid.*, p. 357, 9-20. See also Burchardus, *Decretum*, VIII, 8, PL 140, coll. 793D-794A; and Marcus Tullius Cicero, *De inventione*, II, 40, 116, p. 131, 8-11: «Ex ambiguo autem nascitur controversia, cum, quid senserit scriptor, obscurum est, quod scriptum duas pluresve res significat».

⁴² See *ibid.*, II, 42, 121, p. 131, 8-11: «Ex scripto et sententia controversia consistit, cum alter verbis ipsis, quae scripta sunt, utitur, alter ad id, quod scriptorem sensisse dicet, omnem adiungit dictionem».

contra voluntatem suam in monasterio Urbici abbatis esse conversum. Quod, quia ad eiusdem abbatis culpam et invidiam non est dubium pertinere, experientiae tuae praecipimus, ut diligenti inquisitione discutiat, ne forte cum eius voluntate conversus sit vel ipsa se mutare promiserit. Et si hoc repererit, et illum in monasterio permanere provideat, et hanc sicut mutari compellat". Ecce nihil hic de morosa conversione, nichil de diuturnitate probationis inquiritur, sed hoc tantum iubetur, ut si ille cum uxoria voluntate et promissione conversus fuisse convincitur, in eodem perseverare proposito omnibus modis compellatur. Quod autem sequitur: "Si vero nihil horum est", hoc est videlicet, si neque cum voluntate neque cum promissione uxoris conversus est, ut reddatur»⁴³.

We can then argue that the language and the rhetoric of Peter Damian are an indispensable part of his aesthetic, of his argumentative technic and also of his philosophy. As one of the best experts of liberal arts in his century, he knows the power of language and of the high and structured language that rhetoric is and, as he remembers in the *Invectio* itself, in no case would he renounce its use at the service of morality, the Church and the truth: «Magis eligendum est de simplicitate locutionis in episcoporum iudicio corripi, quam ante tribunal superni iudicis de silentio condemnari», "it is better to choose to be accused of too frank language in judging the bishops, than to be condemned because of silence in front of the eternal judge"⁴⁴. Afar from being an 'enemy of philosophy', or worse an 'anti-dialectician', Peter Damian seems fully aware of the power of a rightful use of the language in the Augustinian way⁴⁵ – and he is also very capable to use this power.

⁴³ Petrus Damiani, *Epistula* 38, ed. Reindel, I, pp. 361, 16-362, 18; see also Johannes Diaconus, *Sancti Gregorii Magni vita*, IV, 41, PL 75, col. 203D.

⁴⁴ Petrus Damiani, *Epistula* 38, ed. Reindel, I, p. 351, 1-2.

⁴⁵ I obviously refer to Augustinus Hipponensis, *De doctrina christiana*, IV, 2, 3, p. 117, 1-18, about the necessity, for a Christian preacher, to use rhetoric – I would like to deeply thank Prof. John F. Gavin S.J. (College of the Holy Cross, Worcester, MA/ Istituto Patristico Augustinianum, Roma, Italy) for his revision of this text.